


 2

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………...…………..............6 

РАЗДЕЛ 1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЛУЧЕНИЯ 

 КАЧЕСТВЕННОЙ ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ……………………………...….................................…11 

1.1 Хлорорганические соединения……………………..……………………..….………..11 

1.2 Методы, способствующие предотвращению 

образования хлорорганических соединений…………….……………………..…...….…13 

1.3 Технологические схемы подготовки питьевой воды из поверхностных источников 

централизованного питьевого водоснабжения……………………………….…....……..18 

1.4 Процессы осветления…………………………………..………………….……..……..22 

1.5 Теоретические основы процесса фильтрования……………..……………...………..40 

1.5.1 Математические модели фильтрования……..……….…………………….50 
[...]
скорость реакции окисления нефтепродуктов, фенолов и других ингредиентов по сравнению с 

применением одного озона, за счет образования на первой стадии пероксида водорода, а затем 

радикалов OH. При совместном применение озона и УФ – облучения эффективность очистки 

по различным показателям по сравнению с применением одного УФ - облучения повышается 

на 7…15% [29]. 

Весьма эффективна активация УФ - облучения в водной среде такого экологически 

чистого сильного окислителя как пероксид водорода (Н2О2). Так в работе [29] указано, что 

совместная обработка пероксидом водорода и УФ – облучением обеспечивала обесцвечивание 

воды на 56%, очистку от нефтепродуктов на 67% и анионактивных поверхностных активных 

веществ (АПАВ) на 86%. 

Удаление техногенных загрязнений, не поддающихся полной деструкции окислителями, 

обуславливает применение на конечном участке технологической схемы сорбционных методов 

доочистки [31]. 

Химические дезинфектанты при их применении в определенной степени образуют 

побочные продукты, перечень которых приведен в таблице 1.1. 



 16

Таблица 1.1 – Основные побочные продукты обеззараживания 

Дезинфектант Основные побочные продукты обеззараживания 

Газообразный хлор Тригалометаны и другие галоорганические вещества [31] 

Гипохлорит Na То же, а также броматы, хлораты, хлориты [31, 42] 

Диоксид хлора Хлориты, хлораты, редко броматы [31] 

Озон Оксиорганические соединения, броматы, кетоны, альдегиды, 
карбоновые кислоты, гидроксилированные алифатические 

соединения [31, 42] 
Хлорамин Нитраты, цианоген хлорида [31] 

В таблице 1.2 перечислены способы обеззараживания, направленные на предотвращения 

образования хлорорганических соединений с указанием их эффективности и условий 

реализации. 

Таблица 1.2 - Характеристики методов обеззараживания, препятствующих образованию 

хлорорганических соединений в питьевой воде 

Наименование 
способов 

Эффективность Условия применения 

1 2 3 

Введение в 
контактные 
камеры 
порошкообразны
х 
активированных 
углей [125, 90, 
146]. 

Введение ПАУ позволяет в 5…10 
раз снизить содержание 
техногенных органических и 
хлорорганических соединений в 
воде, поступающей на очистные 
сооружения, а также содержание 
остаточного алюминия в 
очищенной воде. 

При повышении уровня 
техногенного загрязнения воды 
выше ПДК или в аварийные и 
паводковые периоды; при высокой 
окисляемости исходной воды (>10 
мгО2/л) [146]. 
Ввод ПАУ непосредственно перед 
фильтрами в дозах 3…5 мг/л должен 
производиться в особых случаях, 
при высоком уровне загрязненности 
воды и при наличии в воде 
низкомолекулярных примесей. 

Применение 
биоцидных 
реагентов [115]. 

Не образуют побочных продуктов 
дезинфекции, способствует 
удалению из воды мутности, 
железа и марганца, снижает 
жесткость, устраняет цветность, 
запахи и привкусы. 
Предотвращает рост водорослей в 
распределительных системах; не 
обладает коррозионной 
активностью по отношению к 
материалам, контактирующим с 
обеззараживаемой, водой [132]. 

Дезинфицирующие реагенты 
комплексного неокислительного 
действия применяют для всех видов 
микроорганизмов, включая споры 
микробактерий, цисты и вирусы. 
 

Предварительно
е окисление 
озоном и 
сорбция 

Позволяет улучшить качество 
питьевой воды за счет снижения 
ее цветности, запахов, привкусов, 
нефтепродуктов, ПАВ и др. 

После озонирования воду 
обрабатывают хлором или 
диоксидом хлора для 
окончательной дезинфекации и 
обеспечения условий последействия 
[31].  



 17

Продолжение таблицы 1.2 

1 2 3 

Метод 
преаммонизации 
и 
постаммонизаци
и, позволяющий 
связывать 
свободный хлор, 
и замедлять 
процесс 
окисления 
органических 
соединений [7, 
45]. 

Связанный хлор имеет 
значительно меньшую 
реакционную способность и слабо 
взаимодействует с органическим 
веществами, находящимися в 
воде. 
Позволяет сократить в два раза 
расход жидкого хлора, 
пролонгировать действие 
остаточного хлора до 15 часов и в 
отдельных случаях отказаться от 
вторичного хлорирования. Опыт 
внедрения технологии 
преаммонизации на 
симферопольском водоканале в 
2001-2002 г. показал, что 
концентрация хлороформа после 
отстойников сократилась в 10 раз, 
в РЧВ концентрация составила 
60% от уровня хлороформа без 
аммонизации [7, 67]. 

При протяженных водоводах (>5 
км), длительном пребывании воды в 
распределительной сети, при 
высокой хлоропоглощаемости воды 
и дозы хлора> 5 мг/л. 
Для предотвращения образования 
хлорфенольного запаха, аммиак 
добавляется в воду за 2…3 мин до 
введения хлора (преаммонизация). 
Для снижения интенсивности 
хлорного запаха и привкуса, и 
продления бактерицидного 
действия хлора, аммиак 
добавляется после хлорирования 
(постаммонизация). 
Хлорирование с аммонизацией 
рекомендуется в следующих 
случаях: при появлении 
хлорфенольных запахов и 
привкусов (аммиак в соотношении 
1:2-1:3 к хлору вводится в воду до 
хлора);  
для экономии хлора при высокой 
хлоропоглощаемости воды (аммиак 
в соотношении 1:2-1:3 к хлору 
вводится перед хлорированием); 
для консервации остаточного хлора 
в длинных водоводах и сетях в 
целях обеспечения санитарного 
режима (в соотношении 1:4-1:5 к 
хлору вводится перед насосами II 
подъема); для предотвращения 
образования канцерогенных 
веществ (хлороформа и др.) при 
хлорировании питьевой воды, 
содержащей гуминовые вещества 
[67]. 

Метод 
электрокаталиче
ской деструкции 
гуминовых 
кислот [145, 
155]. 

Процесс электроокислительной 
деструкции гуминовых кислот 
(ГК) на оксидах металлов 
переменной валентности [145]. 

В присутствии диспергированных 
оксидов: хрома, кобальта, титана, 
свинца, марганца и других металлов 
степень окисления ГК в 2…4 раза 
выше, чем на платиновом или 
стационарных оксидно-
металлических анодах [145]. 

УФ-облучение в 
сочетании с 
гипохлоритом 
натрия 

Не приводит к образованию 
хлорорганических продуктов и 
броматов. Обладает 
эффективностью к патогенным 
микроорганизмам и простейшим. 

УФ - облучение не обеспечивает 
эффект последействия, поэтому 
необходима хлорирование - как 
заключительная стадия 
водоподготовки. 



 18

1.3 Технологические схемы подготовки питьевой воды из поверхностных 

источников централизованного питьевого водоснабжения 

Среди наиболее распространенных схем подготовки питьевой воды в нашей стране 

особое место занимают двухступенчатые схемы, включающие горизонтальные отстойники и 

скорые фильтры (ГО-СФ), или осветлители со слоем взвешенного осадка и скорые фильтры 

(ОВО-СФ), или префильтры и скорые фильтры (ПФ-СФ), либо одноступенчатые схемы – 

контактные осветлители (КО-1, КО-3) [126] С применением традиционных реагентов: 

коагулянтов – сульфат алюминия, хлорид железа, сульфат железа; флокулянтов – 

полиакриламид, активная кремнекислота; реагентов для подщелачивания – известь, сода [125]. 

Удаление из воды взвешенных примесей и скоагулированных хлопьев достигается 

отстаиванием или осветлением в слое взвешенных осадка, с последующим фильтрованием. При 

отстаивании или осветлении из воды удаляется основная часть взвешенных веществ, а 

фильтрование является завершающим этапом, предназначенным для полного освобождения 

воды от взвеси. 

В системах централизованного водоснабжения наибольшее распространение получили 

реагентные схемы осветление и обесцвечивание. Взвесь осаждается в отстойниках различного 

типа (горизонтальных однопоточных, двух поточных, с поворотом потока в горизонтальной 

или вертикальной плоскости; вертикальных; радиальных) или задерживается в слое 

взвешенного осадка осветлителей разнообразных конструкций. Крупные частицы, выносимые 

водой из камер реакции и попадающие в отстойники, под действием силы тяжести начинают 

оседать, так как скорость движения воды в отстойниках резко снижается по сравнению со 

скоростью воды в предыдущих сооружениях (камерах хлопьеобразования). 

Каждая из двухступенчатых схем водоподготовки имеет ряд преимуществ и 

недостатков, как правило, обусловленных не соответствием качества воды в источниках 

централизованного водоснабжения (ИЦВ) и принятых технологических схем очистки [140], 

неэффективность работы водопроводных очистных сооружений (ВОС) по отдельным 

показателям: перманганатная окисляемость, иногда мутность, остаточное содержание металлов, 

входящих в состав применяемых коагулянтов. Особенное внимание при эксплуатации ВОС 

уделяется выбору и дозировке коагулянта, так в период пониженных температур на ВОС 

наблюдается явление «вялой коагуляции», что требует оперативного вмешательства персонала 

станции. 

Сведения о технологических схемах очистки, применяемых для подготовки питьевой 

воды в зарубежных странах, производительности ВОС (Q), данные по качественному составу 

воды в ИЦВ: мутности (С), цветности (Ц), перманганатной окисляемости (ПО); информация, о 

применяемых коагулянтах и флокулянтах; виде и дозе обеззараживающего реагента (ДCl), 



 19

скорости фильтрования (vф), продолжительности процесса отстаивания (tтреб), а также с 

указанием наименования населенного пункта и наименования соответствующего источника 

централизованного водоснабжения приведены в таблице 1.3. 

Таблица 1.3 - Характеристики зарубежных водопроводных очистных станций 

№ Город, станция, 
источник, основные 
характеристики 

Технологическая схема очистки 

1 Амстердам, Ньювегейн,  
р. Рейн, Q=320 тыс. 
м3/сут; С=6…110 мг/л; 
Ц=9…51 ºПКШ 

Предназначена для предварительной обработки речной 
воды и подачи ее на инфильтрацию. 
Смесители – камеры хлопьеобразования – горизонтальные 
отстойники, скорые фильтры vф=3 м/ч. Хлорное железо 
ДCl=3 мг/л. 

2 Антверпен, Нотмеир-
Валем, канал Нетте 
Q=430 тыс. м3/сут; 

М=6…42 мг/л; 
Ц=5 ºПКШ; 
ПО=5…18мгО2/л 

Смешение, введение СА 9 ДCl=10…20мг/л проходит через 
пять последовательных прибрежных водохранилищ-
отстойников tтреб=7 сут. Далее вводится коагулянт, затем – 
отстойники, скорые префильтры vф=5 м/ч, озонирование, 
медленные фильтры vф=0,15 м/ч. 

3 Барселона, Сан-Хоан 
Деспи, р. Льобрегат,  
Q=460 тыс. м3/сут; 
М=25…35мг/л; 
Ц=10…42ºПКШ. 

Вода подвергается обработке коагулянтом СА, 
отстаиванию, скорому фильтрованию и обеззараживанию 
хлором. Фильтры – двухслойные: антрацитовая крошка и 
кварцевый песок. 

4 Брюссель, 
подземные воды 
С0=10 мг/л; 
Ц=11…25 ºПКШ. 

Микрофильтры, осветлители со слоем взвешенного осадка, 
префильтры, намывные фильтры, скорые фильтры. 
Реагентная обработка – СА и хлорное железо. 
Обеззараживание – хлором и его диоксидом. 

5 Берлин, Берлин-Тегель  
Q=400 тыс. м3/сут. 

Станция предназначена для обработки воды, поступающей в 
озеро Тегель для подпитки подземных вод, являющихся 
источником водоснабжения города. Схема очистки: 
сетчатые фильтры, ОСВ «Ротапюр», скорые фильтры с 
двухслойной загрузкой. Реагентная обработка: коагулянты 
СА, хлорное железо, ПАА, катионный флокулянт. 

6 Варшава 
Правобережная станция, 
р. Висла 
Q=480 тыс. м3/сут; 
С0≤120 мг/л; 
Ц=22…23 ºПКШ. 

Две технологические линии:1-я линия: Q=230 тыс. м3/сут. 
Скорое и медленное фильтрование, обеззараживание 
хлором. 2-я линия: Q=250 тыс. м3/сут. Предварительное 
хлорирование, реагентная обработка, СА, осветлители 
«Пульсатор», скорые фильтры, хлор. 

Больший охват и большая информативность о технологических схемах, качественному 

составу и производительности водопроводных очистных сооружений крупных городов мира 

представлена на рисунках 1.1-1.5. 



 20

 
Рисунок 1.1 - Характеристики водопроводных очистных станций крупных городов 

Западной Европы [47] 

 
Рисунок 1.2 - Характеристики водопроводных очистных станций крупных городов 

Северной и Восточной Европы [47] 



 21

 
Рисунок 1.3 - Характеристики водопроводных очистных станций крупных городов Японии 

[47] 

 
Рисунок 1.4 - Характеристики водопроводных очистных станций крупных городов 

Северной Африки и Австралии [47] 



 22

 
Рисунок 1.5 - Характеристики водопроводных очистных станций крупных городов 

Северной Америки и Южной Америки [47] 

Проанализировав данные, приведенные в таблице 1.3 и на рисунках 1.1 – 1.5 можно 

заключить, что в зарубежных схемах подготовки питьевой воды, также наибольшее 

распространение получили двухступенчатые схемы очистки с применением коагулянтов, а в 

качестве дезинфектанта используют хлор. 

1.4 Процессы осветления 

Принцип осветления воды во взвешенном слое был запатентован в 1889 г. Паттерсоном 

(Великобритания) [144] и в несколько модифицированном виде в 1902 году - Леклером 

(Франция) [144]. В 1929 – 1930 г. С.Х. Азерьер [1-3] изучал метод осветления воды при 

пропуске ее через слой накопленного осадка (шлам). Фундаментальные исследования по 

разработке теории процесса, методов расчета и конструированию осветлителей со слоем 

взвешенного осадка опубликованы в работах Е.Н. Тетеркина [133-137], Е.Ф. Кургаева [94], 

Л.А. Кульского [90]. 

Осветлители со взвешенным осадком, применяемые как сооружения первой ступени 

водоподготовки, могут успешно работать только при условии предварительной обработки 

примесей воды коагулянтом или флокулянтом [94]. Осветлители обеспечивают более высокий 

эффект осветления воды и имеют более высокую производительность, по сравнению с 

отстойниками [94]. Конструкции осветлителей со слоем взвешенного осадка и их эксплуатация 

более сложны по сравнению с другими сооружениями первой ступени очистки. 

Осветлитель представляет собой аппарат, в котором смешанная с реагентом вода 

движется восходящим потоком сквозь слой взвешенного осадка, именуемого контактной 

средой [94]. 



 23

Частицы, составляющие контактную среду, имеют большую суммарную развитую 

поверхность, обладающую активными свойствами в отношении основных физико-химических 

процессов очистки воды: коагуляции, адсорбции, кристаллизации и адгезии [16]. 

Благодаря указанным свойствам, контактная среда ускоряет технологический процесс и 

повышает эффект очистки воды [144]. Это позволяет сократить до минимума требуемые 

размеры аппарата и улучшить условия эксплуатации последующих ступеней водоочистных 

сооружений [94]. По сравнению с аппаратами того же назначения, не имеющими контактной 

среды (отстойниками), осветлители позволяют повысить степень очистки воды в 4…7 раз при 

одновременном уменьшении строительного объема в 2…4 раза [94]. 

Контактная среда (КС) осветлителя представляет собой слой сформированных в 

процессе работы аппарата твердых частиц, взвешенных восходящим потоком воды. При 

неизменном составе частиц, по мере повышения скорости потока происходит увеличение 

высоты слоя (одноосное расширение) и уменьшение объемной концентрации его частиц. 

Частицы находятся в состоянии непрерывного циркуляционного движения в пределах слоя, 

который при данной скорости потока сохраняет постоянство положения своей верхней 

границы. Это дает основание приравнивать скорость осаждения частиц в слое скорости 

движения потока [94]. При этом говорят, что частицы находятся в состоянии динамического 

равновесия [144]. 

Возможная область действия и преобладания тех или иных сил зависит от соотношения 

трех составляющих единого процесса: 

- характера структуры зернистого слоя (его порового пространства); 

- физико-химических свойств поверхности частиц, подлежащих извлечению из потока; 

- гидродинамических характеристик фильтрационного потока (скорости, вязкости, 

температуры жидкости). 

Конструкция осветлителей должна создавать оптимальные условия для формирования 

взвеси, очистки воды, динамического равновесия контактной среды и удаления осадка. 

Преимущества КС осветлителя: 

- КС имеет большую развитую поверхность образующих ее частиц, оказывая 

благоприятное воздействие на процессы коагулирования, сорбции, адгезии и кристаллизации 

продуктов процесса водообработки; 

- КС способствует более равномерному распределению обрабатываемой воды по 

сечению осветлителя и оказывает позитивное влияние на гидравлический режим и параметры 

потока (увеличивает коэффициент объемного использования, гидравлический радиус и 

смоченный периметр); 



 24

- КС резко улучшает гидравлическую характеристику взвеси. Скорость ее осаждения 

возрастает в 2…3 раза по сравнению со скоростью осаждения в отстойнике за счет увеличения 